EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2024/SECEL/MT
EDITAL MT CRIATIVO

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE HABILITAÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT –
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Preliminar da Fase de Habilitação do Edital de Chamamento
Público nº 17/2024/SECEL/MT – MT CRIATIVO, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1,
instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e
executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital.

Considerando o subitem 2.1.1 do Edital, foram distribuídas um total de 53 (cinquenta e três) vagas para as categorias: Negócio Criativo e/ou
Sociocultural e Laboratórios de Economia Criativa, nas seguintes subcategorias da categoria Negócio Criativo e/ou Sociocultural: Semente Criativa,
Crescimento Sustentável e Maturidade Empresarial.

Considerando que, conforme disposto no subitem 5.4.1 do Edital, no conjunto das vagas disponibilizadas nos editais da Política Nacional Aldir
Blanc em Mato Grosso deverão ser observados os seguintes percentuais mínimos de reserva para Políticas Afirmativas: 25% (vinte e cinco por
cento) para pessoas negras (pretas e pardas) ou seu representante legal, 10% (dez por cento) para pessoas indígenas ou seu representante legal
e 5% (cinco por cento) para pessoas com deficiência (PcD) ou seu representante legal.

Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para
o Interior do Estado de Mato Grosso e para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do Edital.

As 53 (cinquenta e três) vagas existentes foram distribuídas na etapa de Seleção sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para
Pessoas Negras”, “Cota para Pessoas Indígenas” e “Cota para Pessoa com Deficiência”, conforme estabelecido nos subitens 1.3 e 1.4 do Anexo I –
Categoria de Projetos do Edital.

Resolve:

PROTOCOLO
NOME COMPLETO
/ RAZÃO SOCIAL

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO PROJETO CATEGORIA RESULTADO

SECEL-PRO-
2025/02894

EXPRESSÃO
CENTRO DE ARTES
LTDA

ALTA FLORESTA INTERIOR
EXPANSÃO CRIATIVA -
IMPULSIONAR TALENTOS
E AMPLIAR HORIZONTES

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02172

ASSOCIACAO
INDIGENA DAS
MULHERES
RIKBATSA

BRASNORTE INTERIOR JOIAS DA FLORESTA
CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02886

DALIZE TSANIDZA
TSERENHI’RU -
ID6839

BARRA DO
GARÇAS

INTERIOR

DA’UDZA – MODA
ANCESTRAL:
FORTALECIMENTO DA
CULTURA XAVANTE POR
MEIO DO
EMPREENDEDORISMO
CRIATIVO E
SUSTENTÁVEL

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02124

GABRIEL DE
OLIVEIRA
ANDRADE

JACIARA INTERIOR PIANOS DO CERRADO
CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02543

TAKULA DIAGO
MEHINAKO

GAÚCHA DO
NORTE

INTERIOR MEHI ARTE
CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02444

ASSOCIACAO
INDIGENA
COMUNITARIA
ARARA AZUL

TANGARÁ DA
SERRA

INTERIOR
MENANEHALITI:
FORTALECENDO RAÍZES,
CONECTANDO MUNDOS

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02005

CLUBE DE MÃES
PAZ DIVINA

ALTA FLORESTA INTERIOR

FEIRA COMUNITÁRIA
MULHERES DE SOL
NASCENTE EM
MOVIMENTO

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01874

JULIA CRISTINA
DOS SANTOS

POCONÉ INTERIOR
COMUNIDADES
TRADICIONAIS DE
POCONÉ

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02538

URISE KUIKURO
GAÚCHA DO
NORTE

INTERIOR
LAB MALOKA – O SOM
DO XINGU EM
EXPANSÃO

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03221

RAFAELA ALVES
SALOMÃO

PRIMAVERA DO
LESTE

INTERIOR
LOJA TEATRO FACES 20
ANOS

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01429

PAULO EDUARDO
SEBEN
MARQUEZINI

ARAPUTANGA INTERIOR

ARTE DE INCLUIR –
TEATRO - SEGUNDO
LUCAS E MATEUS – 1º
ATO - ANUNCIAÇÃO

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01784

26777429
CAROLINA
ARGENTA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

CAIXA MÁGICA 2.0
CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02494

ANNA FLÁVIA
FREITAS
ALCANTARA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

REBULIÇO CULTURAL-
ARTE E DANÇA MATO
GROSSO

CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03084

EDUARDO DE
FREITAS BUTAKKA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

SEM CONTEXTO
CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01704

IVANNA VICTÓRIA
RODRIGUES
FELIZARDO

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

IDENTIDADE MT
CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02487

ASSOCIACAO
INDIGENA
AHUKUGI

CANARANA INTERIOR

CIRCUITO AFUKURI:
FORMANDO LÍDERES
INDÍGENAS PARA O
TURISMO DE BASE
COMUNITÁRIA

LABORATÓRIO DE
ECONOMIA CRIATIVA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03382

ROCKY FILMES
LTDA

RONDONÓPOLI
S

INTERIOR
LABFILMES
RONDONÓPOLIS

LABORATÓRIO DE
ECONOMIA CRIATIVA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01823

EDIR ANTÔNIA DE
ALMEIDA

CÁCERES INTERIOR

EMPREENDEDORISMO
SOCIAL E SALVAGUARDA
DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DE POVOS E
COMUNIDADES
TRADICIONAIS

LABORATÓRIO DE
ECONOMIA CRIATIVA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01996

LUCINETE MUKDA
RIKBAKTATSA

BRASNORTE INTERIOR

CRIAÇÃO E
FORMALIZAÇÃO DO
COLETIVO DE ECONOMIA
CRIATIVA DO POVO
RIKBAKTSA - CECRIK -
ATRAVÉS DE AÇÕES
FORMATIVAS

LABORATÓRIO DE
ECONOMIA CRIATIVA

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02006

LIDIANE FREITAS
DE BARROS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

LAB CALANGO: MÚSICA
EM ACELERAÇÃO

LABORATÓRIO DE
ECONOMIA CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
CERTIDÃO NEGATIVA DE

DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS
TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E

À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

SECEL-PRO-
2025/01889

52.953.117
ADRIANA MARIA
MEOTTI

BARRA DO
GARÇAS

INTERIOR BIO BARRO
MATURIDADE
EMPRESARIAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02505

INSTITUTO OURO
VERDE

ALTA FLORESTA INTERIOR
SISTEMA DE
COMERCIALIZAÇÃO

MATURIDADE
EMPRESARIAL

HABILITADO

SOLIDÁRIA DA
AGRICULTURA FAMILIAR
– SISCOS DO PORTAL DA
AMAZÔNIA - ALTA
FLORESTA/MT:
SUSTENTABILIDADE E
AGROECOLOGIA

SECEL-PRO-
2025/01426

INOVA MT
PRODUCOES LTDA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

INOVA MT – EXPANSÃO
DE INFRAESTRUTURA E
IMPACTO
SOCIOCULTURAL

MATURIDADE
EMPRESARIAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02157

FABIO LIMA DA
SILVA

CAMPO NOVO
DO PARECIS

INTERIOR
FLOR EM CENA: DANÇA E
ARTES PARESÍ

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01869

MARCIO DE
OLIVEIRA PIRES

NOBRES INTERIOR
PAISAGEM CÓSMICA:
ASTROTURISMO
INDÍGENA

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02273

JACKSON
WAKZEMY
RIKBAKTA

BRASNORTE INTERIOR
ILHA DO CAJU - ALDEIA
TEMÁTICA RIKBAKTSA

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02442

LEOPOLDO
RODRIGUES
NARCISO

BARRA DO
GARÇAS

INTERIOR
CERRADO VIVO:
MEMÓRIAS DA MADEIRA

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02927

ROSA MARGARIDA
DE ARRUDA
GOMES

POCONÉ INTERIOR
RETRATO E IMAGEM DA
PERIFERIA

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02136

LEANDRO SILVEIRA
ROCHA

CÁCERES INTERIOR

EPA CÁCERES -
EDUCAÇÃO POPULAR DE
AUDIOVISUAL DE
CÁCERES

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02821

ELAINE XAVIER
LIMA BABINSKI

MIRASSOL D
OESTE

INTERIOR
“ARTE & JOVEM:
TRANSFORMANDO
VIDAS”

SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
De todos os documentos.

SECEL-PRO-
2025/03375

JULIANE MACIEL
COELHO

BARRA DO
GARÇAS

INTERIOR NASCIDA DO BARRO SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02760

GIOVANA ALICE
CARREIRA VALLIM

MARCELÂNDIA INTERIOR
ESTÚDIO GIO PRODUCT
DESIGNER

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01991

KATIA SOARES
BARBOSA

JACIARA INTERIOR AARTESANATO DO VALE SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
De todos os documentos.

SECEL-PRO-
2025/03317

EVERTON AIRES
DIAS

JACIARA INTERIOR BATALHA DO ALTAR SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
- EXTRATO BANCÁRIO DACONTA

CORRENTE ZERADO;
- CERTIDÃO NEGATIVA

REFERENTE A PENDÊNCIAS
TRIBUTÁRIAS E NÃO

TRIBUTÁRIAS CONTROLADAS
PELA PROCURADORIA GERAL DO

ESTADO – PGE, E PELA
SECRETARIA DE ESTADO DE

FAZENDA - SEFAZ/MT;
- DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO
EM MATO GROSSO (não está

completa).

SECEL-PRO-
2025/02631

ALCIONE RUTE DE
ARRUDA

POCONÉ INTERIOR IMAGINARTE SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03425

50.509.654 INEZ
PEREIRA FEITOSA

RONDONÓPOLI
S

INTERIOR CHÁ  & ARTE SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01987

RAIANE MENEZES
DA SILVA

QUERÊNCIA INTERIOR
CONEXÃO CERRADO-
XINGU

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01828

LUCAS DOS REIS
CARVALHO

CÁCERES INTERIOR
BALANÇO DA DANÇA:
MERCADO CULTURAL

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02277

CAIO VINÍCIUS
BISPO DA SILVA

BARRA DO
GARÇAS

INTERIOR

PÃO DA NOVA
GERAÇÃO: PRODUÇÃO
DE VIDEOCLIPE E
CRIAÇÃO DE LIVRO
DOCUMENTAL COM
CENAS DOS PONTOS
TURÍSTICOS - MIRANTE
DE CRISTO/SERRA DO
RONCADOR &
DISCOPORTO NA CIDADE
DE BARRA DO GARÇAS
UF: MT

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02925

ERLANDE
MARTINS PEREIRA

SAPEZAL INTERIOR
REVISTA CULTURA EM
FOCO

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01866

MATO GROSSO
FILMES LTDA.

RONDONÓPOLI
S

INTERIOR
MATO GROSSO ESTUDIO
AUDIOVISUAL

SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
CÓPIA DO COMPROVANTE DE

ENDEREÇO EM MATO GROSSO.

SECEL-PRO-
2025/01812

ANA PAULA DA
SILVA PIVETA

CÁCERES INTERIOR
LABORATORIO DE CORES
MT

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/03356

INES FERREIRA
GANDES

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

PRODUÇÃO DE LICOR
ARTESANAL

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01803

HOZANA ALMEIDA
DE LIMA

CUIABÁ
REGIÃO
METROPOLIT

MULHERES CRIATIVAS -
RAINHAS DOS NÓS

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

SECEL-PRO-
2025/01676

MELYSSA
FERNANDA
CAMELO DA SILVA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

TRANSFORMAÇÃO SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01669

PAULA ROBERTA
RAMOS LIBOS DE
CAMPOS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

CENTRO HISTÓRICO DE
CUIABÁ: UM PASSEIO
PELA ARQUITETURA E
HISTÓRIA

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01775

INSTITUTO
CULTURAL
VITORIA REGIA DO
PANTANAL

SANTO
ANTÔNIO DE
LEVERGER

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

CORTE E COSTURA
REGIONAL

SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
Nº DE IDENTIFICAÇÃO DO

AGENTE CULTURAL - COLETIVO
NA PLATAFORMA “MAPAS

CULTURAIS” -
https://mapas.mt.gov.br/

SECEL-PRO-
2025/02747

ISABEL TERESA
CRISTINA
TAUKANE

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

PROJETO KYWAGÂ II –
VESTE CULTURA:
SERIGRAFIA KURÂ-
BAKAIRI EM CAMISETAS

SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

DESCLASSIFICADA: SOLICITAÇÃO
DE DESISTÊNCIA VOLUNTÁRIA

SECEL-PRO-
2025/03093

MAURÍCIO
SANTOS DE
OLIVEIRA

CHAPADA DOS
GUIMARÃES

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

TATENDA ECOLAB:
DESIGN SUSTENTÁVEL A
PARTIR DO PLÁSTICO
RECICLADO

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02302

AGHATA
GONCALVES
FERREIRA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

ÁGHATA FERREIRA  - ELA
FAZ A ARTE DELA

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/02123

34.513.921
MONIZE LORRANA
NASCIMENTO DA
CRUZ

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

AXÉ ENCANTADO SEMENTE CRIATIVA

INABILITADO

Ausência de apresentação:
De todos os documentos.

SECEL-PRO-
2025/01800

30.114.282
SERVULO DEL
CASTILO RAIOL
NEUBERGER

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

LABORATÓRIO
COLORANÇA – REDE DE
ESCRITA AUDIOVISUAL

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01589

DANIELE CRISTINA
MIRANDA NOBRE

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

DANÇA E INCLUSÃO:
MOVENDO CORPOS,
TRANSFORMANDO
VIDAS

SEMENTE CRIATIVA HABILITADO

Cuiabá, 07 de outubro de 2025.

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso